EDITAL Nº 01 / 2021 RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA
PSS/SEED/PROGRAMA PROFISSIONALIZA AMAPA

GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto nº 0158/2018-GEA, considerando a Lei Federal Lei nº 12.513 de 26 de outubro de 2011,
com suas alterações posteriores, pela Portaria nº 817 de 13 de agosto de 2015, torna público o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS BOLSISTAS
PROFESSOR para desenvolverem suas atribuições nas unidades ofertantes dos Cursos Técnicos
Concomitantes de Nível Médio e cursos de Formação Inicial de Continuada – (FIC), no âmbito da

Bolsa-Formação, através do Programa NOVOS CAMINHOS/SEED, torna pública a seguinte
retificação 01:

ANEXO I – VAGAS PROFESSOR NOVOS CAMINHOS/TEC/FIC-SEED/AP (PÁGINA 35):

Onde se lê:

EIXO TECNOLÓGICO: PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN CURSO FIC: EDITOR DE VÍDEO
 CH TOTAL: 160

MUNICIPIO

 DE
 ATUAÇÃO

CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

COMPONENTE
CURRICULARES

CH

N. DE

VAGAS

PERFIL DE FORMAÇÃO

MACAPÁ-AP

PCD-EV-01
Linguagem e
Conceito de
Edição

20 1
Graduação em Comunicação visual ou
publicidade e propaganda.

PCD-EV-02

Técnicas Básica
de Montagem

20

1

Graduação em informática, Ciência da
Computação ou Design.

PCD-EV-03
Linguagem
Publicitaria

30

1

Graduação em comunicação visual
com ênfase em publicidade e
propaganda.

PCD-EV-04
Linguagem
Jornalística e
Cinematográfica

40

1

Graduação em Comunicação visual ou
publicidade e propaganda.

PCD-EV-05 Pós-produção em
After Effectes

40 1

PCD-EV-06
Finalização de
Projetos
Audiovisuais

10

1

Leia-se:

EIXO TECNOLÓGICO: PRODUÇÃO CULTURAL E DESIGN CURSO FIC: EDITOR DE VÍDEO
 CH TOTAL: 160

MUNICIPIO

DE
ATUAÇÃO

CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

COMPONENTE
CURRICULARES

CH

N. DE

VAGAS

PERFIL DE FORMAÇÃO

MACAPÁ-AP

PCD-EV-01
Linguagem e
Conceito de Edição

20 1
Graduação em Comunicação visual ou
publicidade e propaganda.

PCD-EV-02
Técnicas Básica de
Montagem

20

1

Graduação em comunicação social,
cinema e audiovisual.

PCD-EV-03
Linguagem
Publicitaria

30

1

Graduação em comunicação visual
com ênfase em publicidade e
propaganda.

PCD-EV-04
Linguagem
Jornalística e
Cinematográfica

40

1

Graduação em Comunicação visual ou
publicidade e propaganda.

PCD-EV-05 Pós-produção em
After Effectes

40 1

PCD-EV-06
Finalização de
Projetos
Audiovisuais

10

1

Macapá – AP, 04 de agosto de 2021.

Aos candidatos inscritos no código PCD-EV-02 cujo perfil de formação está sendo retificado
deveram refazer suas inscrições.

TEREZINHA DE JESUS MONTEIRO FERREIRA

Secretária de Estado da Educação,
Em Exercício - SEED-AP

CÉLIA LÚCIA DE OLIVEIRA COUTINHO

Presidente da Comissão Coordenadora do PSS – Professor e Equipe tecnica

Portaria 045/2021-GAB